REQUERIMENTO
(Do Sr. Deputado João Paulo Gomes da Silva)

Requer seja convocado o Excelentíssimo Senhor
Ministro da Defesa José Viegas Filho a comparecer
a esta Comissão para debater sobre a
possibilidade de convocação das Forças Armadas
para fazerem segurança interna no país.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24 inciso IV requeiro a V. Exª. seja convocado a
comparecer a esta Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional,
em data a ser agendada, Sua Excelência, o Ministro da Defesa Sr. José
Viegas Filho a fim de debater com este órgão técnico, sobre a necessidade
premente, as possibilidades e condições de as Forças Armadas serem
convocadas para fazerem segurança interna no país.

JUSTIFICAÇÃO

Diante da crescente insegurança que vem alarmando a nação
brasileira, desenhando um quadro claro de guerra civil, embora não
declarada; vê-se que a Polícia Federal e as Polícias Civis e Militares não têm
conseguido conter a violência que aumenta a cada dia em nosso meio.

O art. 142 da Constituição Federal autoriza plenamente a convocação
das Forças Armadas para contribuírem na segurança interna para garantir o
cumprimento da LEI e a restauração da ORDEM.

Para que esta missão seja efetivada com êxito é evidente que torna-se
necessário promover-se a formatação dessas instituições para adaptá-las a
essa missão.

É importante lembrar que esta proposta já foi recentemente
experimentada com sucesso no Estado do Rio de Janeiro a pedido do
Governador daquele Estado.

Finalmente, durante os Governos Militares as Forças Armadas foram
empregadas no auxílio ao combate às guerrilhas rural e urbana que
colocavam em risco a segurança pública no país embora tivessem, tais
guerrilhas, clara motivação ideológica e objetivassem a tomada do poder.

Hoje, entretanto, tanto a população quanto as instituições brasileiras
estão submetidas ao risco permanente, por seguimentos marginais que se
organizam cada dia mais, sugerindo claramente o desejo de formação de um
estado paralelo que não respeita as nossas leis. Não querem tomar o poder
constituído; estão criando outro.

Assim sendo, espero ver aprovado o presente requerimento.

Sala de Sessões, em 13 de abril de 2004.

Deputado João Paulo Gomes da Silva
Dep. Federal PL/MG

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Carlos Melles
Presidente da Comissão de
Relações Exteriores e de Defesa Nacional.